Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

OFICIO Nº51/2024/DOINFRA/DDRI/IFSULDEMINAS

22 de outubro de 2024

À

Coordenadoria-Geral de Contratações PúblicasCoordenadoria-Geral de Contratações Públicas

A/C: Sr. João Carlos Ferreira

DE: DOINFRA - Diretoria de Obras e Infraestrutura

Diretor: Engº Paulo Roberto de Oliveira - CREA MG 29.949/D - SIAPE 2056557

IFSULDEMINAS

ASSUNTO: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Torre Alta Engenharia Ltda - (35) 9.9937-5697 - Sr. Luiz Felipe

DO PEDIDO: "Sobre apresentação de CAT - caracterís5cas semelhantes ao objeto - apresentação de 50% do
quan5ta5vo da curva ABC - não apresentação do arquivo com a curva ABC - esclarecimento e envio da curva
ABC".

DA RESPOSTA: Informamos ao prezado solicitante (e demais) que a empresa deverá apresentar CAT (mínimo 01
e/ou mais), que comprovem que a empresa e seu responsável técnico já realizaram serviços conforme
estabelecido daqueles da curva ABC na faixa "A" (assinalados em verde), em percentual mínimo de 50%
(cinquenta porcento).

Informamos também que a curva ABC faz parte do caderno técnico fornecido neste edital conforme ANEXO
10_Curva ABC_26SET2024 (01-01 Assin.) -  Anexo 01 - Termo de Referência (com anexos) .

A título ilustrativo, o serviço de maior relevância da curva ABC para este objeto que será contratado é o item:

7.1 - ED-20603 - SEINFRA-MG - FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM
AÇO, PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE
FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO - KG - 6.302,11 - R$ 24,87 - R$
31,09 - R$ 156.733,48 - R$ 195.916,84.

Então, será necessário a realização comprovada por CAT - Cer5dão de Acervo Técnico, fornecida pelo CREA/CAU
de pelo menos 3.151,05 Kg de estrutura metálica para telhado, do responsável técnico da empresa, para o serviço
conforme descrição acima.

Serão observados este e os demais serviços da curva ABC, faixa "A", para comprovação se a empresa e seu
responsável técnico já realizaram com expertise necessária os serviços necessários para a realização do objeto que
estamos contratando.

Atenciosamente,

Engº Civil Paulo Roberto de Oliveira

Diretor de Obras e Infraestrutura

Documentos Anexados:Documentos Anexados:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Anexo #1.Anexo #1. Pedido de esclarecimento da Empresa Torre Alta Engenharia Ltda. (anexado em 22/10/2024 14:43:04)
Anexo #2.Anexo #2. Planilha Curva ABC. (anexado em 22/10/2024 14:44:39)

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Roberto de OliveiraPaulo Roberto de Oliveira , DIRETOR(A) - CD4 - IFSULDEMINAS - DOINFRADIRETOR(A) - CD4 - IFSULDEMINAS - DOINFRA, em 22/10/2024 14:45:08.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 22/10/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

493759
0dd0dc9805

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Documento Digitalizado Público

Pedido de esclarecimento da Empresa Torre Alta Engenharia Ltda.

Assunto: Pedido de esclarecimento da Empresa Torre Alta Engenharia Ltda.

Assinado por: -

Tipo do Documento: Pedido de Esclarecimento

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Paulo Oliveira (2056557) em 22/10/2024 14:45.

Página 1 de 1

Documento Digitalizado Público

Planilha Curva ABC.

Assunto: Planilha Curva ABC.

Assinado por: -

Tipo do Documento: Planilha

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Documento Original

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Paulo Oliveira (2056557) em 22/10/2024 14:45.

Página 1 de 1